Ministério da Educação

 Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
 Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

 Campus Restinga

EDITAL Nº 001/2024, DE 18 DE JANEIRO DE 2024
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR VISITANTE

RESULTADO FINAL DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RESTINGA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria IFRS no 141,
de 23.02.2024, publicada no DOU, de 28.02.2024, torna público o resultado final das Inscrições
Homologadas Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professor Visitante, conforme segue:

1) PROJETO: Apoio à consolidação da Incubadora Tecnológica e Social da Restinga (ITSR) e à

ampliação da verticalização do eixo de Gestão e Negócios

Candidato(a) inscrito(a)
Situação (Homologada

/ Não Homologada) Justificativa para a não homologação
Alexandre Borba da Silveira Homologada -x-
Cinara Neumann Alves

Não homologada
Não atende aos requisitos mínimos,

descritos no item 1.4 do edital.
Cleber Palma Domingues

Não homologada
Não atende aos requisitos mínimos,

descritos no item 1.4 do edital.
Felipe Möller Neves

Não homologada
Não atende aos requisitos mínimos,

descritos no item 1.4 do edital.
Gisele Hidalgo  Homologada -x-
Luana Fagundes Maria

Não homologada
Não atende aos requisitos mínimos,

descritos no item 1.4 do edital.
Luciana Bettoni

Não homologada
Não atende aos requisitos mínimos,

descritos no item 1.4 do edital.
Luzihê Mendes Martins

Não homologada
Não atende aos requisitos mínimos,

descritos no item 1.4 do edital.
Paula Maines da Silva Homologada -x-
Priscila Pellens da Silva

Não homologada
Não atende aos requisitos mínimos,

descritos no item 1.4 do edital.
Rosilene de Oliveira Tiago Zardo

Não homologada
Não atende aos requisitos mínimos,

descritos no item 1.4 do edital.
Valesca Persch Reichelt Homologada -x-
Vinicius Zanchet de Lima Homologada -x-

 Ministério da Educação

 Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
 Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

 Campus Restinga

2) PROJETO: Fortalecendo a Agroecologia na periferia de Porto Alegre

Candidato(a) inscrito(a)

Situação
(Homologada / Não

Homologada) Justificativa para a não homologação

Alexandre Troian Homologada  -x-

Andréia Vigolo Lourenço Homologada  -x-

Betania Vahl de Paula Homologada  -x-

Camila Traesel Schreiner Homologada  -x-

Cristiane Tavares Feijó Homologada  -x-

Deivid Araujo Magano Homologada  -x-

Fernanda Pozzan Paim Homologada  -x-

Germana Alves dos Santos Não Homologada

Não atende os requisitos mínimos
exigidos para a vaga, conforme item 1.4
do edital

João Paulo Laranjo Velho Não Homologada

Não enviou o formulário de inscrição
(Anexo II), nem a ficha de avaliação
(Anexo IV), com os documentos
comprobatórios, e nem o plano de
trabalho (Anexo V) conforme solicitados
nos itens 4.6.1, 4.6.4. a 4.6.6 do edital

Júlio Deuner Konrath Não Homologada

Não enviou a ficha de avaliação (Anexo
IV), conforme solicitado no item 4.6.4.
do edital

Leticia Azambuja Lopes Não Homologada

Não enviou cópia de documento de
identidade, conforme solicitado no item
4.6.2 do edital

Lucilene Inês Jacoboski Homologada  -x-

Luís Carlos Iuñes de Oliveira
Filho Homologada  -x-

Luiz Fernando de Sousa
Antunes Homologada  -x-

Marco Túlio Rodrigues
Parreiras

Não Homologada

Não atende os requisitos mínimos
exigidos para a vaga, conforme item 1.4

do edital

Patricia Daniela da Silva Pires Homologada  -x-

 Ministério da Educação

 Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
 Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

 Campus Restinga

Potira Viegas Preiss Homologada  -x-

Susana de Oliveira Elias Não Homologada

Não enviou a ficha de avaliação (Anexo
IV), com os documentos

comprobatórios, e nem o plano de
trabalho (Anexo V) conforme solicitados

nos itens 4.6.4. a 4.6.6 do edital

Thielle Vieira Pinho Não Homologada

Não atende os requisitos mínimos
exigidos para a vaga, conforme item 1.4

do edital

William Drose Homologada  -x-

3) PROJETO: Professor de atendimento educacional especializado: trilhando caminhos inclusivos no Campus
Restinga

Candidato(a) inscrito(a)

Situação
(Homologada / Não

Homologada) Justificativa para a não homologação

Alexandre Troian  Não Homologada

Não atende aos requisitos mínimos,
descritos no item 1.4 do edital (não

apresentou documentos comprobatórios de
formação).

Carla Selene Cruz Larronda  Não Homologada
Não atende aos requisitos mínimos,

descritos no item 1.4 do edital (não possui
doutorado).

Denise Regina Quaresma da Silva  Homologada -x-

Fernanda Aparecida Ponzio de
Barros  Não Homologada

Não atende aos requisitos mínimos,
descritos no item 1.4 do edital  (não

apresentou documentos comprobatórios de
formação).

João Paulo Laranjo Velho  Homologada -x-

Juliana Rodrigues Pavan  Não Homologada
Não atende aos requisitos mínimos,

descritos no item 1.4 do edital (não possui
doutorado).

Mariana Barbosa de Souza  Homologada -x-

Marco Aurélio Freire Ferraz  Não Homologada

Não atende aos requisitos mínimos, descritos
no item 1.4 do edital (não apresentou
formação inicial ou continuada na área de
Educação Especial).

Mirna de Cássia Sangenito dos
Santos Roncatto  Não Homologada Não atende aos requisitos mínimos, descritos

no item 1.4 do edital (não possui doutorado).

 Ministério da Educação

 Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
 Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

 Campus Restinga

Rosangela Silveira Garcia Homologada -x-

Uiliete Araujo Santa Rosa Não Homologada
Não atende aos requisitos mínimos,
descritos no item 1.4 do edital (não possui
doutorado).

Porto Alegre, 2 de abril de 2024.

RUDINEI MÜLLER

Diretor-Geral do campus Restinga

		2024-04-02T16:45:35-0300